
 

 

 

 

 

О плане действий, обеспечивающих восстановление занятости  

и доходов населения, рост экономики и долгосрочные  

структурные изменения в Республике Саха (Якутия) 

 

 

В целях нормализации деловой жизни, восстановления занятости, 

доходов граждан и роста экономики в Республике Саха (Якутия) 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый план действий, обеспечивающих 

восстановление занятости и доходов населения, рост экономики  

и долгосрочные структурные изменения в Республике Саха (Якутия)  

(далее - план). 

2. Органам государственной власти Республики  

Саха (Якутия), являющимся исполнителями плана, обеспечить 

ежеквартальное представление (не позднее 5 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом) отчета о реализации плана в адрес ГАУ «Центр 

стратегических исследований при Главе Республики Саха (Якутия)». 

3. ГАУ «Центр стратегических исследований при Главе Республики 

Саха (Якутия)» (Николаев И.И.) обеспечить ежеквартальное представление 

Главе Республики Саха (Якутия) и Председателю Правительства Республики 

Саха (Якутия) сводной информации о реализации плана (не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом). 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия) принять календарные графики 

реализации плана и обеспечить ежеквартальное представление (не позднее 5 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом) информации о 

реализации плана в адрес исполнительных органов государственной власти 

Республики Саха (Якутия), ответственных исполнителей плана. 

5. Признать утратившими силу: 

 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 



2 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 24 марта 2020 г. № 1075  

«О первоочередных мерах поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Республике 

Саха (Якутия)»; 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 2 апреля 2020 г. № 1092  

«О плане первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению 

устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия) в условиях 

ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)»; 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 9 апреля 2020 г. № 1107  

«О внесении изменений в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 2 апреля 

2020 г. № 1092 «О плане первоочередных мероприятий (действий) по 

обеспечению устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия) в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 21 апреля 2020 г. № 1129  

«О внесении изменений в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 24 марта 

2020 г. № 1075 "О первоочередных мерах поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Республике 

Саха (Якутия)»; 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 7 мая 2020 г. № 1182  

«О внесении изменения в план первоочередных мероприятий (действий) по 

обеспечению устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия) в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденный Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) от 2 апреля 2020 г. № 1092»; 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 июня 2020 г. № 1270  

«О внесении изменений в приложение к Указу Главы Республики Саха 

(Якутия) от 24 марта 2020 г. № 1075 «О первоочередных мерах поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, оказавшихся в зоне 

риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в Республике Саха (Якутия)»; 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 20 августа 2020 г. № 1384  

«О внесении изменений в приложение к Указу Главы Республики Саха 

(Якутия) от 24 марта 2020 г. № 1075 «О первоочередных мерах поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, оказавшихся в зоне 

риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в Республике Саха (Якутия)»; 



3 

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 9 ноября 2020 г. № 1497  

«О внесении изменений в план первоочередных мероприятий (действий) по 

обеспечению устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия) в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденный Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) от 2 апреля 2020 г. № 1092». 

6. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Тарасенко А.В. 

7. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 

 

                 Глава 

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ 

 

1 декабря 2020 года 

№ 1543 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
 

Указом Главы  

Республики Саха (Якутия) 

от 1 декабря 2020 г. № 1543 

 

 

 

План действий, обеспечивающих восстановление занятости  

и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные 

изменения в Республике Саха (Якутия) 

 

 

1. Влияние коронавирусной инфекции  

на социально-экономическое положение в Республике Саха (Якутия) 

 

Уровень закрытости экономики Республики Саха (Якутия) 

(соотношение числа работников предприятий, приостановивших 

деятельность, к общему числу работающих) в конце апреля текущего года 

достигал максимального значения 7,9 процента. В республике частично была 

ограничена деятельность организаций, осуществляющих деятельность по 17 

видам экономической деятельности.  

К концу октября уровень закрытости составляет 0,8 процента, 

ограничена деятельность 7 видов экономической деятельности.  

Наибольшие ограничения и падение спроса ощутили отрасли: туризм, 

гостиничный бизнес, общественное питание, транспорт (авиаперевозки и 

аэропортовая деятельность), сфера бытовых услуг и развлечений, торговля. 

В силу объективных факторов, сложившихся на внешнем рынке, и 

ограничений, введенных в целях недопущения распространения новой 

коронавирусной инфекции, в январе-сентябре текущего года отмечается 

снижение валового регионального продукта (далее – ВРП) Республики Саха 

(Якутия) на 11,1 процента в сопоставимых ценах к аналогичному периоду 

прошлого года, обусловленное сокращением промышленного производства 

на 8,6 процента. 

Существенно пострадала алмазно-бриллиантовая отрасль, которая 

имеет определяющую роль в формировании государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия).  

Всего за девять месяцев 2020 года продажи алмазно-бриллиантовой 

продукции АЛРОСА составили $1,6 млрд (65,2 процента к 2019 году), в том 

числе алмазного сырья – $1,5 млрд (63,2 процента), бриллиантов – $71,4 млн 

(193 процентов). 



2 

Также значительную долю бюджета республики формируют 

нефтегазовые проекты. В связи со снижением цены на нефть отдельные 

нефтедобывающие предприятия прогнозируют снижение прибыли до 2 раз.  

Объем инвестиций в основной капитал в январе-сентябре 2020 года 

сложился в сумме 140 млрд рублей, что ниже на 48,1 процента уровня 

января-сентября 2019 года в сопоставимых ценах. В связи с завершением 

строительства газопровода «Сила Сибири» объем инвестиций на 2020 год 

оценивается в 253,9 млрд рублей (в сопоставимых ценах 65 процентов к 2019 

году). 

В результате, оценка снижения поступлений в консолидированный 

бюджет составляет 8,6 процента. 

Одной из наиболее пострадавших сфер экономики является отрасль 

транспорта. Введение ограничительных мер, рост стоимости авиационного 

топлива привели к снижению грузо- и пассажироперевозок, доходов 

предприятий. 

Перевезено пассажиров всеми видами транспорта общего пользования 

за январь-сентябрь 2020 года 33,9 млн человек (в 2 раза ниже, чем в январе-

сентябре 2019 года). Уменьшение перевозок пассажиров наблюдалось за счет 

автомобильного и воздушного транспортов.   

Перевезено грузов всеми видами транспорта (без учета 

железнодорожного транспорта и трубопроводов ОАО АК «Транснефть», 

ПАО «Газпром») за январь-сентябрь 2020 года 16,9 млн тонн, что на 18,6 

процента меньше, чем в январе-сентябре 2019 года.  

В Республике Саха (Якутия) медицинским и социальным работникам, 

непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, 

у которых выявлена новая коронавирусная инфекция (COVID-19), за счет 

средств федерального бюджета обеспечиваются стимулирующие выплаты, 

реализуются федеральные меры поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

В целях минимизации негативных последствий новой коронавирусной 

инфекции в Республике Саха (Якутия) приняты 3 пакета антикризисных мер, 

направленные, прежде всего на санитарно-эпидемиологическое благополучие 

населения, поддержку бизнеса и занятости населения. 

Для поддержки малого и среднего предпринимательства приняты 25 

региональных мер, снижены налоговые ставки, обеспечен доступ к 

льготному финансированию, реализуются механизмы возмещения части 

затрат по кредитам и лизинговым платежам, также на аренду коммерческой 

недвижимости. 

Влияние пандемии коснулось тех же отраслей экономики, что и в 

целом по стране. 11 предприятий Республики Саха (Якутия) включены в 



3 

перечень системообразующих организаций российской экономики, что дает 

им возможность претендовать на федеральную поддержку.  

Сформирован региональный перечень из 103 системообразующих 

предприятий. По мере развития ситуации в экономике принимаются 

оперативные меры по решению проблемных вопросов. 

Необходимость реализации первоочередных мер, направленных на 

борьбу с распространением коронавирусной инфекции и смягчение 

экономических последствий от введения ограничительных мер, потребовала 

существенной консолидации бюджетных средств.  

До конца года приостановлены закупки дорогостоящего оборудования 

(за исключением медицинского), автотранспортных средств, компьютерной 

техники, мебели, а также закупки на проведение текущего и капитального 

ремонта, если только необходимость в них не связана с ликвидацией аварий 

или чрезвычайных ситуаций.  

За счет оптимизации мероприятий государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) средства в сумме 2 509,3 млн рублей направлены 

на пополнение резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) 

на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 

влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей 

экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции. 

Меры социальной поддержки населения и поддержки бизнеса 

позволили частично компенсировать сокращение денежных доходов 

населения вследствие остановки деловой активности.  

Принятые меры позволили замедлить высвобождение рабочей силы, но 

не исключить полностью рост безработицы.  

Общая численность безработных за январь-август 2020 года составила 

36,7 тыс. человек, с ростом к уровню аналогичного периода прошлого года 

на 11,6 процента. Уровень общей безработицы составил 7,4 процента  

(в январе-августе 2019 года – 6,6 процента). 

С ростом размера пособий по безработице отмечается рост 

регистрируемой безработицы в 4 раза. Так, по данным Государственного 

комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения, на 1 октября 

2020 года уровень официально зарегистрированной безработицы составил 6,6 

процента при уровне 1,6 процента за соответствующий период прошлого 

года. Отмечается сокращение на 26,2 процента числа вакансий, заявленных 

работодателями.  

Ограничения, риски и новые возможности  

Влияние пандемии на экономику будет носить средне- и долгосрочный 

характер. Высока вероятность, что спрос во многих секторах будет 



4 

восстанавливаться медленно не только из-за нормативных ограничений, но и 

ввиду возможного сокращения доходов населения. Кроме того, у многих 

предприятий недостаточно собственных ресурсов для возобновления 

прежних масштабов деятельности, так как в течение ограничительных мер 

они понесли серьезные потери, а отдельные виды затрат были перенесены на 

период окончания указанных мер, создавая «навес» будущих расходов. 

Это касается не только сервисного сегмента (общественного питания, 

торговли, развлечений и туризма, бытовых услуг и т.п.), но и строительства, 

транспорта, внешкольного образования и целого ряда отраслей 

промышленности. 

Поэтапное возобновление работы организаций осуществляется в 

соответствии с методическим рекомендациями Роспотребнадзора от 8 мая 

2020 года. 

В то же время введенный режим ограничительных мер выявил ряд 

«окон» возможностей для экономики Республики Саха (Якутия).  

Ограничительные меры способствуют ускоренному развитию 

цифровизации, повышению инновационной активности, оптимизации 

неэффективных расходов. 

Ситуация ускоряет процесс привлечения инвестиций в перспективные 

проекты – Эльгинское месторождение, добыча газа с Чаяндинского 

нефтегазоконденсатного месторождения (далее – Чаяндинское НГКМ), 

проекты растущей золотодобычи, проект добычи железой руды на 

месторождениях «Таежное» и «Десовское» (до 15 млн т. В год) с выпуском 

металлургической продукции.  

В Арктической зоне активизировалась подготовка инвестиционных 

проектов в связи с принятием Федерального закона от 13 июля 2020 г.  

№ 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации». 

Повысился запрос на цифровизацию экономики как в государственном, 

так и в частном секторе. Цифровизация может стать драйвером 

технологического прорыва, роста производительности труда во многих 

секторах экономики.   

В 2020 году значительно выросло количество услуг, оформленных 

электронно (более чем в 2 раза по итогам 1 полугодия). Были внедрены 

новые цифровые модели предоставления услуг (проактивные), что сыграло 

значительную роль в повышении доли услуг, предоставляемых в 

электронной форме. Проактивно предоставлено 4 026 выплат по услуге 

«Назначение и выплата дополнительной социальной выплаты», 57 248 

выплат в честь 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 



5 

1941 – 1945 годов, выпускникам школ и пенсионерам, соблюдающим 

самоизоляцию.  

В условиях ограничения выездного туризма необходима 

переориентация интересов местных жителей на внутренний туризм. Для 

удовлетворения внутреннего спроса приняты решения о субсидировании 

субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) в сфере 

туризма на создание и развитие инфраструктуры, разработку новых 

маршрутов.  

Регионализация мировой экономики, временные разрывы в целях 

поставок совокупно с ослаблением рубля создали благоприятные условия для 

импортозамещения. Реализация мер по поддержке импортозамещения и 

экспорта, в том числе оптимизация регулирования в этой сфере, также 

позволит обеспечить как скорейшее восстановление, так и дальнейшее 

развитие экономики.   

В текущем году будет начата реализация проекта первого на Дальнем 

Востоке Креативного кластера, который создаст 650 новых рабочих мест к 

2022 году. Проект ориентирован на создание экосистемы взаимодействия 

креативных индустрий и традиционных отраслей экономики. 

Принятые в период жестких ограничений меры по упрощению 

административных процедур, отмене или переносу сроков вступления в силу 

регуляторных норм создают основу для дальнейшей оптимизации 

регулирования во многих секторах экономики.  

 

2. Цели и задачи плана 

 

Цель: восстановление и стабилизация экономики Республики Саха 

(Якутия), выход на устойчивую траекторию экономического роста и роста 

доходов населения, обеспечивающую реализацию стратегических целей 

развития республики. 

План принимается на срок: декабрь 2020 г. – декабрь 2021 г. 

Показатели достижения цели плана (на конец 2021 г.): 

устойчивый рост реальных денежных доходов населения – 102,1 

процента; 

снижение безработицы до уровня не более 6,9 процента; 

выход на траекторию устойчивого роста ВРП на уровне не менее 3,5 

процента в годовом исчислении с 2021 года. 

Для достижения цели Плана предлагается решение следующих задач. 

1. Социальная сфера: рост реальных доходов граждан, восстановление 

эффективной занятости и платежеспособного спроса, социальная 

инфраструктура. 



6 

Показатели выполнения задачи (на конец 2021 г.): 

рост реальной заработной платы не менее 0,3 процента в год; 

снижение уровня бедности населения до 17,5 процента; 

рост розничного товарооборота не менее 3,1 процента в год; 

рост объема платных услуг населению не менее 4 процентов в год.  

2. Поддержка и развитие индивидуального, малого и среднего 

предпринимательства. 

Показатели выполнения задачи (на конец 2021 г.): 

восстановление численности занятых в МСП и индивидуальных 

предпринимателей на уровне 1 квартала 2020 года; 

темпы роста оборота МСП выше темпов роста экономики в целом. 

3. Стимулирование инвестиционной деятельности и улучшение 

делового климата. 

Показатели выполнения задачи (на конец 2021 г.): 

рост инвестиций в основной капитал не менее 15 процентов. 

4. Ускорение технологического развития экономики и повышение 

производительности труда, в том числе на основе цифровизации. 

Показатель выполнения задачи (на конец 2021 г.): 

темпы роста валовой добавленной стоимости в отрасли ИТ и связи выше 

темпов роста экономики в целом; 

рост производительности труда в несырьевых отраслях экономики не 

менее 3,9 процента к предыдущему году.  

5. Увеличение экспорта и развитие импортозамещения. 

Показатель выполнения задачи (на конец 2021 г.): 

рост несырьевого неэнергетического экспорта на уровне не менее 5 

процентов в годовом исчислении. 

6. Секторальные меры поддержки: восстановление и развитие 

отдельных отраслей  

Показатели выполнения задачи (на конец 2021 г.): 

рост индекса промышленного производства на 5,8 процента;  

рост обрабатывающей промышленности не менее 8 процентов в год;  

безубыточная деятельность и сохранение рабочих мест в предприятиях 

наиболее пострадавших отраслях экономики;  

рост валовой продукции сельского хозяйства не менее 0,9 процента. 

7. Повышение эффективности государственного управления, 

государственных и муниципальных услуг 

Показатели выполнения задачи (на конец 2021 г.): 

оптимизация государственного управления; 

обеспечение возможности проактивного получения государственных и 

муниципальных услуг, переход на реестровую модель учета результатов 



7 

оказания государственных и муниципальных услуг, машиночитаемое 

описание процессов их представления; 

формирование единого регионального СМЭВ-пространства, к 

которому будут подключены все органы, участвующие в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, в том числе представители 

крупного бизнеса, крупные работодатели, учебные заведения. 

 

3. Этапы реализации плана 

 

Этапы реализации мероприятий синхронизированы  

с Общенациональным планом действий, обеспечивающих восстановление 

занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные 

изменения, в котором предусмотрены 2 этапа восстановления экономики:  

Этап 1. Стадия восстановления: декабрь 2020 года – июнь 2021 года.  

Цель этапа: системное восстановление занятости и спроса, 

формирование условий для структурных изменений в экономике региона. 

Этап характеризуется сохранением отдельных ограничительных 

мероприятий в условиях эпидемического распространения коронавирусной 

инфекции. К концу этапа не более 80 процентов муниципальных районов и 

городских округов находятся на уровне 3 этапа открытия экономики в 

соответствии с методическими рекомендациями Роспотребнадзора.   

Результат этапа: восстановительный рост экономики.  

Этап 2. Стадия активного роста: июль – декабрь 2021 года.  

Цель этапа: обеспечить устойчивый рост реальных доходов населения 

и активный экономический рост.  

Экономика работает без ограничений.   

Результат этапа: на конец этапа выход на устойчивые темпы 

экономического роста в соответствии с целевыми значениями плана.   

 

4. Ключевые инициативы 

 

За основу плана приняты направления, которые предложены на 

федеральном уровне, определены региональные инициативы, имеющие 

потенциальную возможность для участия в федеральных мероприятиях, 

отраженных в Общенациональном плане, приоритизированы мероприятия, 

имеющие наибольшую эффективность при восстановлении экономики 

Республики Саха (Якутия).  

Работа по ключевым инициативам будет проводиться в соответствии с 

векторами развития, определенными в Общенациональном плане и 

предполагает последовательное создание системы управления, основанной 



8 

на эффективном использовании данных, интеграцию различных цифровых 

платформ, созданных разными ведомствами и используемых в разных 

отраслях, внедрение обязательных правил работы с данными на первичном 

уровне. 

Социальная сфера: рост реальных доходов граждан, восстановление 

эффективной занятости и платежеспособного спроса, социальная 

инфраструктура. 

1. Занятость местного населения: комплекс мер по оказанию помощи 

в переобучении и переквалификации, содействию самозанятости, поддержке 

местных кадров.  

2. Здравоохранение, устойчивое к эпидемиологическим угрозам: 

модернизация инфекционной службы, развитие лабораторной службы, 

модернизации первичного звена здравоохранения, локализация производства 

дезинфицирующих и антисептических средств 

3. Дистанционное образование: обеспечение готовности системы 

образования к удаленному обучению. 

4. Муниципальный план: система мер поддержки населения и бизнеса, 

а также восстановления занятости.  

Участие в федеральных инициативах: 

«Социальное казначейство» и «Адресные денежные выплаты»; 

«Помощь потерявшим работу» и «Рынок труда в цифровую эпоху». 

Поддержка малого и среднего предпринимательства  

5. Сделано в Якутии: стимулирование спроса на товары и услуги 

МСП, местных товаропроизводителей, в том числе за счет цифровизации 

бизнес процессов. 

6. Легализация бизнеса: стимулирование самозанятости. 

7. Развитие внутреннего туризма: поддержка МСП, оказывающих 

услуги в сфере внутреннего туризма. 

Участие в федеральных инициативах: 

«Создание экосистемы для комфортной работы и развития МСП»; 

«Риск-ориентированный подход к контрольно-надзорной деятельности 

(далее – КНД)». 

Стимулирование инвестиционной деятельности и улучшение делового 

климата 

8. Реализация инвестиционных проектов развития инфраструктуры, 

обладающих существенными мультипликативными эффектами в связанных 

отраслях, что станет одним из драйверов роста экономики.  

9. Создание комплексного механизма поддержки крупных 

инвестиционных проектов, частных, государственных, частно-



9 

государственных на федеральном и региональном уровнях, в том числе на 

основе соглашений о защите и поощрении капитальных вложений. 

Участие в федеральных инициативах: 

«Трансформация делового климата»;  

«Новый ритм строительства», «Цифровизация строительной отрасли»; 

«Ускорение развития городских агломераций и городов». 

Ускорение технологического развития экономики и повышение 

производительности труда, в том числе на основе цифровизации  

10. Развитие информационной инфраструктуры: создание Центра 

обработки данных в г. Якутске, строительство волоконно-оптической линии 

связи (далее – ВОЛС), подключение к сети «Интернет» социально значимых 

объектов, развитие локальной сети «Интернет» в арктических районах, 

цифровая территория опережающего развития (далее – ТОР). 

11. Поддержка технологических стартапов: инициация создания 

Дальневосточного венчурного фонда на базе АО «Венчурная компания 

«Якутия», формирование перечня компаний Республики Саха (Якутия) для 

включения в реестр инновационных технологических компаний Российской 

Федерации. 

12. «Искусственный интеллект»: введение экспериментального 

правового режима для развития искусственного интеллекта, создание 

лаборатории по искусственному интеллекту, внедрение технологий 

искусственного интеллекта в процессы предоставления услуг на базе ГАУ 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Саха (Якутия)» (далее – ГАУ «МФЦ 

РС(Я)»). 

Участие в федеральных инициативах: 

«Единая платформа облачных решений для государства»; 

«Цифровизация здравоохранения»; 

«Новая образовательная среда»; 

«Экосистема развития технологических компаний». 

Увеличение экспорта и поддержка импортозамещения  

13. Развитие экспортного потенциала предприятий: Субсидирование 

процентных ставок по кредитам для экспортеров-субъектов малого и 

среднего предпринимательства на инвестиционные цели. 

14. Участие в образовательных программах экспортных 

акселераторов. 

Меры, направленные на восстановление и развитие пострадавших 

отраслей  



10 

15.  «Умная реабилитация»: комплекс мер для поддержки и развития 

наиболее пострадавших отраслей промышленности, транспорта, 

жизнеобеспечивающих организаций, строительства.   

16. Местное производство: развитие и повышение 

конкурентоспособности агропромышленного комплекса.  

Повышение эффективности государственного управления, 

государственных и муниципальных услуг 

17. «Фабрика субсидий»: реформирование системы предоставления 

субсидий из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

18. «Госуправление 4.0»: внедрение процессного подхода в 

исполнительных органах государственной власти Республики Саха (Якутия), 

цифровизация государственного управления. 

19. Повышение качества и доступности государственных и 

муниципальных услуг: обеспечение возможности проактивного получения 

государственных и муниципальных услуг, формирование единого 

регионального СМЭВ-пространства. 

 

5. Финансовое обеспечение плана 

 

Финансовая потребность на реализацию плана действий, 

обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост 

экономики и долгосрочные структурные изменения в Республике Саха 

(Якутия), отражена в приложении № 1 к плану. 

Финансовая потребность плана на реализацию крупных 

инвестиционных проектов развития инфраструктуры, требующих 

софинансирования из федерального бюджета отражена в приложении № 2 к 

плану. 

  



План действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения,  

рост экономики и долгосрочные структурные изменения в Республике Саха (Якутия) 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

I 
Социальная сфера: рост реальных доходов граждан, восстановление эффективной занятости и платежеспособного спроса,  

социальная инфраструктура 

1.1. Социальная поддержка населения 

1.  

Участие в проекте «Социальное казначейство», 

предусматривающего единую цифровую платформу для 

предоставления мер социальной поддержки 

Повышение эффективности 

предоставления мер социальной 

поддержки 

Минтруд РС(Я) 2021-2022 гг. 

2.  

В случае объявления вынужденного простоя (по независящим 

от работодателя и работника причинам) работникам 

государственных и муниципальных учреждений обеспечить 

сохранение заработной платы без учета премиальных выплат, 

которые производятся на основании показателей и критериев 

оценки эффективности деятельности в зависимости от 

результатов труда и качества оказываемых государственных 

(муниципальных) услуг (работ), но не ниже МРОТ с 

применением сверх районного коэффициента и северных 

надбавок, пропорционально времени простоя 

Сохранение заработной платы 

Исполнительные органы 

государственной власти 

Республики Саха 

(Якутия)  

(имеющие 

подведомственные 

учреждения), 

органы местного 

самоуправления 

Республики Саха 

(Якутия)  

(по согласованию) 

В период 

повышенной 

готовности в 

Республике 

Саха (Якутия) 

до особого 

распоряжения 

3.  
Индексация заработной платы прочих категорий работников 

бюджетной сферы 

Повышение среднемесячной 

заработной платы прочих 

категорий работников бюджетной 

сферы 

Минтруд РС(Я) 2021 г. 

4.  

Реализация программы снижения доли населения с доходами 

ниже прожиточного минимума в Республике Саха (Якутия) на 

2020-2030 годы со сроком реализации на период 2020 – 2030 

годы 

Снижение уровня бедности 

населения Республики Саха 

(Якутия) до 17,5% в 2021 году 

Минтруд РС(Я), 

Минэкономики РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я), участвующие в 

разработке и реализации 

программы в 

2020-2030 гг. 



2 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

соответствии с Указом 

Главы РС(Я)  

от 5.11.2020 № 1491 

5.  
Обеспечение увязки мероприятий, реализуемых на основании 

социального контракта с иными мерами поддержки 

Повышение эффективности 

программ социальной адаптации 

Минтруд РС(Я), 

Госкомзанятости РС(Я), 

Минпред РС(Я) 

2021-2022 гг. 

6.  

Реализация пилотного проекта «Социальное сопровождение 

семей, нуждающихся в социальной поддержке, в целях 

вывода из трудной жизненной ситуации» в Оленекском, 

Намском, Горном улусах и микрорайоне Кангалассы ГО 

«город Якутск» 

 

Снижение уровня бедности 

населения Республики 

Саха (Якутия) 

Минтруд РС(Я), 

Минэкономики РС(Я), 

органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 

7.  

Обеспечение режима изоляции для отдельных учреждений в 

стационарных организациях социального обслуживания, 

стационарных отделениях, созданных не в стационарных 

организациях социального обслуживания, оказывающих 

социальные услуги гражданам, у которых выявлена новая 

коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения 

новой коронавирусной инфекцией 

 

Недопущение дальнейшего 

распространения новой 

коронавирусной инфекции  

(COVID-19)  

Минтруд РС(Я) 

В период 

повышенной 

готовности в 

Республике 

Саха (Якутия) 

до особого 

распоряжения 

8.  

Организация работы «горячей линии» для приема обращений 

о фактах резкого повышения цен на продовольственные 

товары, медицинские маски и лекарственных препаратов из 

списка жизненно необходимых и важнейших лекарственных 

препаратов (ЖНВЛП) на период действия режима 

повышенной готовности на территории Республики Саха 

(Якутия) в связи со сложившейся эпидемиологической 

ситуацией, связанной с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

 

 

 

Контроль и своевременное 

реагирование на резкое 

повышение цен на 

продовольственные товары, 

медицинские маски и 

лекарственных препаратов из 

списка ЖНВЛП 

Госкомцен РС(Я) 

В период 

повышенной 

готовности в 

Республике 

Саха (Якутия) 

до особого 

распоряжения 



3 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

1.2 Поддержка занятости и развитие рынка труда 

9.  
Организация оплачиваемых общественных работ (в течение 

трех месяцев) в муниципальных образованиях 

Обеспечение занятости и 

поддержка доходов более 2 тыс. 

безработных и ищущих работу 

граждан 

Госкомзанятости РС(Я) 2021 г. 

10.  
Дополнительная организация профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования 

безработных и незанятых граждан 

Направлены на обучение ежегодно 

200 человек 
Госкомзанятости РС(Я) 2020-2021 гг. 

11.  
Содействие самозанятости безработным и незанятым 

гражданам 

Создано ежегодно 170 

дополнительных рабочих мест 
Госкомзанятости РС(Я) 2020-2021 гг. 

12.  

Реализация проекта Республики Саха (Якутия) «Местные 

кадры в промышленность» с расширением на перспективные 

отрасли экономики – строительство, дорожное хозяйство, 

транспорт, энергетика 

 

Трудоустройство 4346 чел. Госкомзанятости РС(Я) 2020-2021 гг. 

13.  

Трансформация центров занятости Республики Саха (Якутия) с 

внедрением принципов деятельности HR-консалтинга. 

Актуализация и внедрение стандарта деятельности службы 

занятости населения в части оптимизации функциональных 

процессов и функционирования в рамках единой цифровой 

платформы для граждан и работодателей 

 

Автоматизация государственных 

услуг 
Госкомзанятости РС(Я) 2021 год 

14.  
Внедрение единой цифровой платформы по образованию, 

повышению квалификации, поддержке занятости 

 

Повышение производительности и 

гибкости рынка труда 

Госкомзанятости РС(Я), 

Минобрнауки РС(Я) 
2020 г. 

15.  

Разработка и утверждение муниципальных планов действий 

по обеспечению устойчивого развития и роста экономики в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции с мерами помощи 

гражданам и бизнесу, а также по восстановлению занятости 

населения 

 

Обеспечение устойчивого 

развития и роста экономики в 

муниципальных образованиях 

Органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 



4 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

1.3 Здравоохранение 

16.  
Повышение доступности оказания первичной медико-

санитарной помощи с использованием санитарной авиации 

Не менее 419 лиц (пациентов) 

дополнительно эвакуировано с 

использованием санитарной 

авиации 

Минздрав РС(Я) 2021 г. 

17.  
Обеспечение доступности для граждан лекарственного 

обеспечения и вакцинации 

Доступность для граждан 

лекарственного обеспечения и 

вакцинации 

Минздрав РС(Я) 2020 г. 

18.  
Создание резерва медицинского персонала на случаи 

эпидемии в пределах существующей штатной численности 

В резерве состоят 4 647 врача на 

случаи эпидемии 
Минздрав РС(Я) 2020 г. 

19.  

Формирование, хранение и пополнение резерва 

лекарственных препаратов и изделий медицинского 

назначения в целях обеспечения готовности к повторению 

вспышки (распространения) коронавирусной инфекции, иных 

инфекционных заболеваний 

Комплекс мер, направленных на 

создание резерва лекарственных 

препаратов и изделий 

медицинского назначения, 

обеспечение доступности для 

населения лекарственного 

обеспечения и вакцинации 

Минздрав РС(Я) 2020 г. 

20.  
Проектные и изыскательские работы по объекту 

«Республиканская инфекционная клиническая больница на 

245 коек в г. Якутске» 

Проектно-сметная документация, 

положительное заключение 

госэкспертизы на проект, 

направление бюджетной заявки 

для участия в федеральной 

адресной инвестиционной 

программе 

Минздрав РС(Я), 

Минстрой РС(Я) 
2020-2021 гг. 

21.  
Проектные и изыскательские работы по объекту 

«Инфекционное отделение на 12 коек в г. Олекминск 

Олекминского района Республики Саха (Якутия)» 

Проектно-сметная документация, 

положительное заключение 

госэкспертизы на проект, 

направление бюджетной заявки 

для участия в федеральной 

адресной инвестиционной 

программе 

 

Минздрав РС(Я), 

Минстрой РС(Я) 
2020-2021 гг. 



5 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

22.  

Подготовка обоснований для выделения федерального 

финансирования на инженерно-техническое перевооружение 

ГАУ РС(Я) «Республиканская больница №1 - Национальный 

центр медицины» 

 

Начало реализации проекта 

инженерно-технического 

перевооружения 

Минздрав РС(Я) 2021 г.  

23.  
Разработка и реализация региональной программы 

модернизации первичного звена здравоохранения 

Обеспечение доступности и 

качества первичной медико-

санитарной помощи и 

медицинской помощи 

Минздрав РС(Я) 2020-2021 гг. 

24.  Модернизация лабораторий инфекционной службы 

Выявление и реагирование на 

угрозы санитарно-

эпидемиологическому 

благополучию населения 

Минздрав РС(Я) 2020-2021 гг. 

25.  Капитальный ремонт стационаров инфекционного профиля 

Улучшение качества оказания 

медицинской помощи 8 

стационаров 

Минздрав РС(Я) 2020-2021 гг. 

26.  
Внедрение дистанционных способов мониторинга состояния 

здоровья граждан, находящихся в зоне риска 
Снижение смертности населения 

Минздрав РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 
2021 г. 

27.  
Внедрение цифровых технологий и платформенных решений 

в отрасли здравоохранения 

Обеспечение доступности и 

качества медицинской помощи, в 

том числе специализированной 

Минздрав РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 
2021 год 

28.  
Приобретение лекарственных препаратов (противовирусные, 

антибиотики) для лечения при осложнениях новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

Комплекс мер, направленных на 

приобретение лекарственных 

препаратов для лечения при 

осложнениях новой 

коронавирусной инфекции 

Минздрав РС(Я) 

В период 

повышенной 

готовности в 

Республике 

Саха (Якутия) 

до особого 

распоряжения 



6 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

29.  

Возмещение расходов по размещению в гостиницах (с учетом 

питания) на территории муниципальных районов (городских 

округов) Республики Саха (Якутия) медицинского персонала, 

оказывающего медицинскую помощь гражданам, у которых 

выявлена новая коронавирусная инфекция (COVID-19), и 

лицам из групп риска заражения новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) и привлеченного к работе в 

обсерваторах в пределах установленных лимитов согласно 

решению Оперативного штаба по недопущению 

распространения на территории Республики Саха (Якутия) 

коронавирусной инфекции (COVID-19) от 31 августа 2020 г.  

№ Пр-284-П4 

Недопущение дальнейшего 

распространения новой 

коронавирусной инфекции  

(COVID-19)  

Минздрав РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти, 

имеющие 

подведомственные 

учреждения, на базе 

которых открыты 

обсерваторы, 

органы местного 

самоуправления  

(по согласованию) 

В период 

повышенной 

готовности в 

Республике 

Саха (Якутия) 

до особого 

распоряжения 

30.  

Предоставление выплат стимулирующего характера 

работникам государственных бюджетных, автономных, 

казенных учреждений, оказывающим медицинскую помощь 

гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная 

инфекция (COVID-19), и лицам из групп риска заражения 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также 

лицам, привлеченным к работе в обсерваторах 

Своевременное начисление и 

доведение средств до 

медицинских работников 

Минздрав РС(Я), 

Минобрнауки РС(Я), 

Минтруд РС(Я) 

В период 

режима 

повышенной 

готовности в 

Республике 

Саха (Якутия) 

до особого 

распоряжения 

1.4 Образование 

31.  
Методическая помощь работникам образования, 

осуществляющим деятельность в дистанционном режиме 

Программа обучения для 

педагогических работников 

Минобрнауки РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 

III квартал 

2020 г. 

32.  
Обеспечение готовности системы образования к 

дистанционному обучению, развитие программ 

дистанционного обучения 

Расширение возможности 

получения качественного 

образования 

Минобрнауки РС(Я) 2020-2021 гг. 

33.  

Реализация мероприятий по развитию (создание контента 

образовательных программ) среднего профессионального 

образования, профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования, в том 

числе обеспечивающих опережающую подготовку кадров по 

новым и востребованным профессиям 

Расширение возможности 

получения качественного 

образования не менее 1000 чел. 

Минобрнауки РС(Я) 2020-2021 гг. 



7 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

34.  

Разработка и утверждение прогноза потребности экономики 

Республики Саха (Якутия) в специалистах с высшим и 

средним профессиональным образованием на среднесрочный 

и долгосрочный период 

Повышение сбалансированности 

спроса и предложения рабочей 

силы на рынке труда, развития 

трудовых ресурсов, 

удовлетворения кадровой 

потребности отраслей экономики 

Республики Саха (Якутия) 

Госкомзанятости РС(Я) 2020-2021 гг. 

35.  
Разработка и реализация мероприятий по поддержке системы 

трудоустройства выпускников образовательных организаций 

высшего образования 

Обеспечение трудоустройства 

выпускников образовательных 

организаций высшего образования 

Госкомзанятости РС(Я), 

Минобрнауки РС(Я) 
постоянно 

36.  
Участие в реализации проекта Минпросвещения России по 

цифровизации образовательной среды 

Расширение возможности 

получения качественного 

образования 

Минобрнауки РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 
2020-2021 гг. 

37.  

Участие ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный 

университет им. М.К. Аммосова» (далее - СВФУ им. М.К. 

Аммосова) в реализация программы стратегического 

академического лидерства 

Совершенствование системы 

высшего образования и научной 

деятельности 

Минобрнауки РС(Я), 

СВФУ им. М.К. 

Аммосова  

(по согласованию) 

2021 г. 

38.  
Участие АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО в разработке и 

реализации мероприятий по повышению привлекательности 

условий предоставления образовательных кредитов 

Доступность образовательных 

кредитов для населения 

Минобрнауки РС(Я), 

АКБ 

«Алмазэргиэнбанк» АО 

(по согласованию)  

2020-2021 гг. 

39.  
Участие в грантовой поддержке молодежных проектов и 

инициатив 

Реализация молодежных 

инициатив 
Минмолодежи РС(Я) 2020-2021 гг. 

40.  

Проектные и изыскательские работы объекта «Укрупненный 

многофункциональный образовательно-производственный 

комплекс СПО в формате студенческого кампуса на 

территории п. Кангалассы» 

Проектно-сметная документация, 

положительное заключение 

госэкспертизы на проект, 

определение инвестора 

Минобрнауки РС(Я), 

АО «Корпорация 

развития Дальнего 

Востока» (далее - АО 

«КРДВ»)  

(по согласованию), 

АНО «Агентство по 

развитию человеческого 

капитала на Дальнем 

2020-2021 гг. 



8 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

Востоке»  

(по согласованию) 

41.  

Создание современной образовательной среды, в том числе 

ликвидация 2-ой смены обучения и перевода учащихся из 

непригодных зданий общеобразовательных организаций  

(с износом более 70%) с привлечением внебюджетных 

средств ВЭБ.РФ 

Создание новых мест в 

общеобразовательных 

организациях на территории  

г. Якутска в целях ликвидации 2-й 

смены в общеобразовательных 

организациях 

Минэкономики РС(Я), 

Минобрнауки РС(Я)  

ГО «город Якутск»  

(по согласованию) 

2021-2024 гг. 

II Поддержка и развитие индивидуального, малого и среднего предпринимательства 

2.1 Восстановление и развитие индивидуального, малого и среднего предпринимательства 

42.  
Участие монопрофильных муниципальных образований 

Республики Саха (Якутия) в проектах, финансируемых НКО 

«Фонд развития моногородов» 

Рост числа проектов 

реализованных в моногородах 

Республики Саха (Якутия) через 

инструменты НКО «Фонд 

развития моногородов» 

Монопрофильные 

муниципальные 

образования РС(Я)  

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 

43.  

Расширение перечня видов деятельности, в отношении 

которых применяется патентная система налогообложения, 

изменение подходов к определению размера потенциального 

дохода по розничной торговле и общественному питанию 

исходя из площади, а не количества объектов 
Расширение  возможностей для 

легализации бизнеса 

Минпред РС(Я), 

Минсельхоз РС(Я), 

Минэкономики РС(Я) 

2020-2021 гг. 

44.  Внедрение коллективного (семейного) патента 

В течение 

одного месяца 

после 

предоставления 

права 

субъектам РФ 

45.  

Продление действия двухлетних налоговых каникул для 

впервые зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей 

 

Создание комфортных условий 

ведения бизнеса для начинающих 

предпринимателей 

Минпред РС(Я), 

Минэкономики РС(Я) 
2020 г. 

46.  
Создание Центра коллективного пользования при оптово-

розничном центре (проект) в п. Нижний Бестях 

Повышение индекса 

самообеспечения региона 

Минпред РС(Я), 

Минсельхоз РС(Я) 
2021 г.  



9 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

47.  
Предоставление льготного кредитного продукта для 

поддержки малого и микро бизнеса Республики Саха 

(Якутия) 

Снижение финансовой нагрузки 

на субъекты МСП – заемщиков 

АЭБ 

АКБ 

«Алмазэргиэнбанк» АО 

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 

48.  

Приостановление процедур банкротства в отношении МСП 

по инициативе исполнительных органов государственной 

власти Республики Саха (Якутия) и субъектов 

государственного сектора экономики и иных лиц с участием 

Республики Саха (Якутия) в уставном (складочном) капитале 

Снижение административной 

нагрузки на субъектов МСП 

Минпред РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я) 

2020 г. 

2.2. Стимулирование спроса на товары и услуги МСП, местных товаропроизводителей 

49.  
Разработка единого реестра местных товаров и услуг для 

потребностей заказчиков Республики Саха (Якутия) на базе 

РИС «WEB-Торги-КС» 

Приоритизация осуществления 

закупок у местных 

производителей товаров и услуг 

Минпред РС(Я), 

Минсельхоз РС(Я), 

Минпромгеологии 

РС(Я), Минстрой РС(Я), 

Мининноваций РС(Я), 

МинЖКХиЭ РС(Я), 

ГКУ РС(Я) «Центр 

закупок РС(Я)» (далее – 

Центр закупок РС(Я)) 

IV квартал  

2020 г. 

50.  
Продвижение и использование подсистемы РИС «WEB-

Торги-КС» сельхозтоваропроизводителями 

Обновление информации в 

режиме реального времени 
Минсельхоз РС(Я) 2020-2021 гг. 

51.  
Субсидирование части затрат на возмещение транспортных 

расходов по доставке социально значимых 

продовольственных товаров (СЗПТ) 

Бесперебойное снабжение 

продуктами питания жителей 

республики, живущих в 

труднодоступных местах. 

Минпред РС(Я) 

Минсельхоз РС(Я) 
2020-2021 гг. 

52.  
Субсидирование затрат на цифровизацию бизнес-процессов 

(подключение к высокоскоростному интернету, разработка 

сайта или мобильного приложения и т.д.) 

Не менее 65 поддержанных 

субъектов МСП 
Минпред РС(Я) 2020 г. 

53.  

Субсидирование затрат в размере ключевой ставки 

Центрального банка РФ на оплату в 2020 г. процентов по 

привлеченным кредитам в коммерческих банках и 

лизинговым платежам в части дохода лизингодателя для 

субъектов МСП, ведущих деятельность в отраслях наиболее 

Не менее 20 поддержанных 

субъектов МСП 
Минпред РС(Я) 2020 г. 



10 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

пострадавших от распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), по действующим договорам, 

заключенным до 31 марта 2020 г. 

54.  

Субсидирование части фиксированного платежа (не более 

50%) по страховым взносам для индивидуальных 

предпринимателей, ведущих деятельность в отраслях 

наиболее пострадавших от распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) и применяющих 

патентную систему налогообложения 

Поддержка субъектов МСП Минпред РС(Я) 2020 г. 

55.  

Субсидирование части затрат (до 50% и в зависимости от 

корректировки стоимости арендной платы) арендаторов, 

ведущих деятельность в отраслях наиболее пострадавших от 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19), на аренду помещения коммерческой недвижимости для 

ведения предпринимательской деятельности, по 

заключенным договорам аренды до 31 марта 2020 г. 

Поддержка субъектов МСП Минпред РС(Я) 2020 г. 

56.  

Субсидирование части затрат на открытие интернет-

магазина/сайта и(или) на готовый маркетплейс для 

предприятий торговли непродовольственными товарами, а 

также местных товаропроизводителей, предприятий 

общественного питания  

Не менее 25 поддержанных 

субъектов МСП 
Минпред РС(Я) 2020 г. 

57.  

Субсидирование затрат на оплату коммунальных расходов и 

расходов по арендным платежам за нежилые помещения для 

индивидуальных предпринимателей, относящихся к одному 

либо нескольким категориям: инвалиды, одинокие и (или) 

многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних 

детей, в том числе детей-инвалидов, ведущих деятельность в 

отраслях наиболее пострадавших от распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

Поддержка социального 

предпринимательства 

 

Минпред РС(Я) 2020 г. 

58.  
Проведение информационно-консультационной работы для 

самозанятых по порядку подачи заявок на закупки для 

государственных и муниципальных нужд 

Увеличение доли государственных 

и муниципальных закупок, 

приходящихся на субъекты малого 

Минфин РС(Я), 

Центр закупок РС(Я), 

Минпред РС(Я), 

2021 г. 



11 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

и среднего предпринимательства органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию) 

2.3 Развитие туризма 

59.  

Субсидирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере 

туризма, на приобретение туристического оборудования 

(кемпинговая мебель, палатки и тенты, система спутниковой 

навигации), изготовление и установление информационных 

указателей, обустройство и содержание объектов 

инфраструктуры туристских маршрутов 

Улучшены целевые показатели 

внутреннего туризма 
Минпред РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

60.  
Гранты субъектам МСП в сфере туризма на приобретение 

транспортных средств, разработку новых туристских 

маршрутов, создание и развитие туристской инфраструктуры  

Реализованы 15 проектов в сфере 

туризма 
Минпред РС(Я) 2021 г. 

61.  
Субсидия туроператорам на возмещение затрат, связанных с 

оплатой страхования ответственности туроператора  

Сохранение/появление новых 

МСП со статусом туроператора 
Минпред РС(Я) 2021 г. 

62.  

Субсидирование части расходов субъектов МСП в сфере 

туризма, связанных с разработкой качественного контента 

для продвижения туристских продуктов в целях привлечения 

туристов для развития внутреннего и въездного туризма  

Улучшены целевые показатели 

внутреннего туризма 
Минпред РС(Я) 2021 г. 

63.  
Субсидирование расходов гостиниц и иных средств 

размещения, связанных с обеспечением прохождения 

процедуры классификации объекта размещения  

Субсидию получили 

коллективные средства 

размещения, имеющие свыше 35 

номеров 

Минпред РС(Я) 2021 г. 

64.  

Обеспечение участия туристских проектов от Республики 

Саха (Якутия) в отборе на предоставление субсидии из 

федерального бюджета 

 

 

Участие не менее 3 проектов Минпред РС(Я) 2021 г. 

65.  
Участие во Всероссийском конкурсе инвестиционных 

проектов по развитию потенциала особо-охраняемых 

природных территорий АНО «Агенство стратегических 

Получение статуса победителя 

конкурса для формирования 

дальнейшего решения по 

Минпред РС(Я), 

Минимущества РС(Я), 

Минэкологии РС(Я), 

IV квартал 

2020 г. 



12 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

инициатив» (далее - АНО АСИ) с проектом туристического 

кластера «Лена» 

развитию экологического туризма 

в республике 

ФБГУ «Национальный 

парк «Ленские столбы» 

(по согласованию), 

ГБУ «Агентство по 

привлечению 

инвестиций и 

поддержке экспорта 

Республики Саха 

(Якутия)» (далее –

АПиПЭ РС(Я)) 

III Стимулирование инвестиционной деятельности и улучшение делового климата 

3.1 Совершенствование регуляторной среды  

66.  Сокращение среднего времени регистрации юридических лиц  

Среднее время регистрации 

юридических лиц сокращено с 11 

до 9 дней 

МФЦ РС(Я) 2021 г. 

67.  
Сокращение среднего времени получения разрешений на 

строительство  

Среднее время получения 

разрешений на строительство 

сокращено с 84 до 60 дней 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

РС(Я) (далее – 

Управление 

архитектуры РС(Я)) 

2021 г. 

68.  Сокращение среднего времени подключения к электросетям 

Среднее время подключения к 

электросетям сокращено с 81 до 40 

дней 

МинЖКХиЭ РС(Я) 2021 г. 

69.  
Сокращение среднего времени постановки на кадастровый 

учет 

Среднее время постановки на 

кадастровый учет сокращено с 26 

до 21 дня 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии по 

Республике Саха 

(Якутия) (далее – 

Управление Росреестра 

по РС(Я))  

2021 г. 



13 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

(по согласованию), 

филиал ФГБУ 

«Федеральная 

кадастровая палата 

федеральной службы 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии» по 

Республике Саха 

(Якутия)  

(по согласованию), 

МФЦ РС(Я), 

Минимущества РС(Я), 

Минпред РС(Я), 

органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию) 

70.  
Внедрение комплексной информационной системы 

территориального планирования и схем расположения 

инженерных сетей Республики Саха (Якутия) 

Сроки получения разрешения на 

строительство (с момента подачи 

заявления на получение 

градостроительного плана 

земельного участка до момента 

выдачи разрешения на 

строительство), в том числе сроки 

технологического присоединения 

сокращены на 20 дней 

Управление 

архитектуры РС(Я), 

органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию), 

Управление Росреестра 

по РС(Я)  

(по согласованию), 

Мининноваций РС(Я), 

МинЖКХиЭ РС(Я), 

Минпромгеологии 

РС(Я), 

ресурсоснабжающие 

организации 

 

В течение  

1 года  

с момента 

создания 

оператора 

РГИС ТП 

РС(Я) 



14 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

71.  
Сокращение сроков технологического присоединения к сетям 

газораспределения для субъектов МСП до 90 дней, за 

исключением сложных проектных решений 

Сроки технологического 

присоединения к сетям 

газораспределения для субъектов 

МСП сокращены на 45 дней 

Минпромгеологии 

РС(Я) 
2020 г. 

72.  

Обеспечение взаимодействия всеми участниками процесса 

предоставления государственных и муниципальных услуг в 

региональной системе межведомственного электронного 

взаимодействия (РСМЭВ) 

90 % документооборота по 

услугам Управления Росреестра 

по РС(Я) осуществляется в 

электронной форме 

Мининноваций РС(Я), 

органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию), 

Управление Росреестра 

по РС(Я)  

(по согласованию), 

Управление 

архитектуры РС(Я) 

2020-2021 гг. 

3.2. Риск-ориентированный подход к КНД 

73.  

Актуализация всех обязательных требований, соблюдение 

которых подлежит проверке при осуществлении 

государственного контроля (надзора), предъявляемых к 

ведению предпринимательской деятельности, в рамках 

реализации механизма «регуляторной гильотины» 

Нормативные правовые акты 

Республики Саха (Якутия), 

ведомственные акты 

Минэкономики РС(Я),  

исполнительны органы 

государственной власти 

РС(Я), уполномоченные 

на осуществление 

регионального 

государственного 

контроля (надзора) в 

соответствии с 

распоряжением 

Правительства РС(Я)  

от 6.07.2011 № 689-р  

2021 г. 

74.  Автоматизация контрольно-надзорной деятельности  Внедрение ТОР КНД 

Минэкономики РС(Я), 

Мининноваций РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я), уполномоченные 

на осуществление 

2020-2021 гг. 



15 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

регионального 

государственного 

контроля (надзора) 

в соответствии с 

распоряжением 

Правительства РС(Я)  

от 6.07.2011 № 689-р 

75.  
Внедрение риск-ориентированного подхода для всех видов 

регионального государственного контроля (надзора) или 

отмена плановых проверок 

План проверок составлен на 

основании утвержденных 

критериев отнесения объектов 

государственного контроля 

(надзора) к категориям риска либо 

отменены плановые проверки 

Исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я), уполномоченные 

на осуществление 

регионального 

государственного 

контроля (надзора) 

в соответствии  

с распоряжением 

Правительства РС(Я)  

от 6.07.2011 № 689-р 

2020-2021 гг.  

76.  
Сокращение в 1,5-3 раза сроков получения лицензий и 

разрешений  
Ускорение сроков получения 

Исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я), уполномоченные 

на выдачу лицензий и 

разрешений в 

соответствии с 

распоряжением 

Правительства РС(Я)  

от 6.07.2011 № 689-р 

2020-2021 гг. 

77.  

Реализация реестровой модели в лицензировании в 

соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 № 478-

ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части внедрения реестровой 

модели предоставления государственных услуг по 

лицензированию отдельных видов деятельности" 

Перевод на реестровую модель 5 

видов лицензирования 

IV квартал 

2021 г. 

3.3 Стимулирование инвестиционной деятельности 

78.  
Модернизация Инвестиционного портала Республики Саха 

(Якутия) 

Наличие актуальной 

инвестиционной карты с 

интеграцией ГИС, функциями 

управления инвестпроектами, 

Минэкономики РС(Я), 

АПиПЭ РС(Я) 

I квартал  

2021 г. 



16 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

личного кабинета инвестора 

79.  
«Перезагрузка» регионального законодательства об 

инвестиционной деятельности 

Актуализированная и 

систематизированная нормативная 

правовая база о регулировании 

инвестиционной деятельности в 

Республике Саха (Якутия) 

Минэкономики РС(Я) 2020-2021 гг. 

80.  

Интеграция деятельности институтов развития Республики 

Саха (Якутия) в общенациональную повестку, 

инвентаризация деятельности институтов развития, 

уточнение целей, задач и показателей эффективности 

Упорядоченная актуальная 

система институтов развития 

Республики Саха (Якутия) 

Минэкономики РС(Я) 2020-2021 гг. 

81.  

Направление заявки Правительства Республики Саха 

(Якутия) на расширение границ ТОР «Якутия» (ООО 

«Оптово-распределительный центр» (проект по созданию 

Оптово-распределительного центра в п. Нижний Бестях), 

ООО «СПГ» (Строительство среднетоннажного завода по 

производству сжиженного природного газа в Мегино-

Кангаласском районе), ООО «ЛПК «Алмас» (Развитие 

лесного комплекса на базе ООО ЛПК «АЛМАС»)  
Создание условий для реализации 

инвестиционных проектов 

Минэкономики РС(Я) 
I квартал  

2021 г. 

82.  

Подготовка обоснований для оказания государственной 

поддержки в реализации инвестиционных проектов  

компаний ООО «Долгучан», АО «Тимир», Промышленная 

группа Хэбэй Биши, УК «Эльгауголь»,  ООО «Национальный 

оператор детского отдыха», ООО «ОПЕКА-ГРУПП», АО 

«Аэропорт Якутск», ООО «АЭБ Капитал», Группы «РИК», 

АО «Якутоптторг» и других 

Минэкономики РС(Я), 

АНО «Агентство по 

привлечению 

инвестиций и 

поддержке экспорта» 

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 

3.4. Внедрение механизмов реализации инвестиционных проектов 

83.  Внедрение «инвестиционного стандарта»  

Отчет АСИ о внедрении 

требований «инвестиционного 

стандарта» 

Минэкономики РС(Я) 

при участии АНО АСИ 

(по согласованию) 

2020 г. 

84.  
Формирование «портфеля» перспективных инвестиционных 

проектов Республики Саха (Якутия) с использованием 

«инвестиционного стандарта» 

Сформирован реестр 

перспективных инвестиционных 

проектов 

Минэкономики РС(Я), 

АПиПЭ РС(Я) 

III квартал 

2021 г. 



17 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

85.  

Создание информационно-аналитической системы поддержки 

инвестиционных процессов, включая региональные 

инвестиционные проекты и проекты компаний с 

государственным участием 

Мониторинг инвестиционных 

проектов 

Минэкономики РС(Я), 

Мининноваций РС(Я), 

АПиПЭ РС(Я) 

2021 г. 

86.  
Предоставление льготных арендных площадей резидентам 

ТОР на объекте «Универсальные производственные здания» 

Не менее 10 новых резидентов 

ТОР «Якутия» - субъектов МСП, 

воспользовавшихся льготной 

арендой 

Минэкономики РС(Я), 

управляющая компания 

ТОР «Якутия»  

(по согласованию) 

IV квартал 

2021 г. 

87.  
Внедрение механизма реализации СПИК (специальный 

инвестиционный контракт) 

Внесение изменений в закон 

Республики Саха (Якутия)  

«О промышленной политике 

Республики Саха (Якутия)» 

Минпромгеологии 

РС(Я) 
2020 г. 

88.  
Участие инвестиционных проектов РС(Я) в отборе 

инвестиционных проектов, планируемых к реализации на 

территории Арктической зоны РС(Я) 

Предоставление федеральной 

господдержки в размере не 

превышающим 20% от заявленных 

частных инвестиций на 

реализацию инвестиционного 

проекта 

Минарктики РС(Я), 

АПиПЭ РС(Я), 

Корпорация развития 

Республики Саха 

(Якутия) 

По мере 

готовности 

заявок 

89.  
Привлечение дополнительных источников финансирования 

проектов ГЧП в г. Якутске путем размещения облигаций 

(ценных бумаг) 

Снижение бюджетных расходов 

при реализации проекта ГЧП. 

Создание возможности 

инвестирования (гражданами) в 

проекты ГЧП, реализуемые на 

территории Республики Саха 

(Якутия) 

Минэкономики РС(Я) 2020 г. 

90.  
Рассмотрение возможности реализации и разработка проекта 

создания индустриального парка в ТОР «Южная Якутия» 

Оценка целесообразности и 

технико-экономическое 

обоснование 

Минэкономики РС(Я), 

Минпромгеологии 

РС(Я), администрация 

Нерюнгринского района 

(по согласованию), 

АО «КРДВ»  

(по согласованию) 

2020 г. 



18 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

3.5. Крупные инвестиционные проекты развития инфраструктуры 

91.  
Строительство автодорожного мостового перехода через реку 

Лена в районе г. Якутска 

 

Обеспечение транспортной 

доступности населения 

Республики Саха (Якутия) с 20,9% 

до 83% 

Минтранс РС(Я), 

Минэкономики РС(Я) 
2020-2024 гг. 

92.  
Участие в реализации федерального проекта «Мосты и 

путепроводы» 

 

Минтранс РС(Я) 2021-2024 гг. 

93.  
Строительство подъездного пути от железнодорожной 

станции Нижний Бестях до грузового терминала ООО 

«Грузовой терминал Нижний Бестях» 

Организация мультимодального 

коридора по доставке грузов  

в г. Якутск и северные отдаленные 

районы республики 

АО «АК «Железные 

дороги Якутии»  

(по согласованию), 

Минтранс РС(Я) 

2020-2022 гг. 

94.  Строительство грузового терминала в п. Нижний Бестях 

Ликвидация инфраструктурных 

ограничений для развития 

мультимодальных перевозок 

Минтранс РС(Я) 2020-2023 гг. 

95.  
Подготовка обоснований для выделения федерального 

финансирования на строительство магистрального 

газопровода «Кысыл-Сыр – 84 км» 

Включение проекта в 

государственную программу РФ 

Минпромгеологии 

РС(Я), АО 

«Сахатранснефтегаз» 

(по согласованию) 

2020 г.  

96.  
Реконструкция (реновация) международного терминала 

аэропорта г. Якутск 

Увеличение туристического 

потока с 205 до 214 тыс. чел в год 

к 2024 г. 

АО «Аэропорт Якутск» 

(по согласованию), 

Минтранс РС(Я) 

2020-2023 гг. 

97.  
Строительство одноцепной линии электропередач ВЛ 110 кВ 

Хандыга – Нежданинская 

 
Освоение месторождения 

Нежданинское с объемом добычи 

руды до 1 500 тыс. т в год 

ООО «Южно- 

Верхоянские 

энергосети», 

МинЖКХиЭ РС(Я) 

2021-2022 гг. 

98.  
Строительство подстанции ПС 110 кВ Нежданинская 2х25 

МВА 

 

2021-2022 гг. 

99.  

Участие проектов РС(Я) в «Инфраструктурном фонде» АО 

УК «РФПИ»  

 

 

 

Создание объектов 

инфраструктуры для новых 

инвестиционных проектов 

Минэкономики РС(Я), 

АПиПЭ РС(Я) 
2020-2021 гг. 



19 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

3.6. Крупные инвестиционные проекты 

100.  
Строительство инженерной инфраструктуры на Чаяндинском 

месторождении для реализации II этапа МГ "Сила Сибири" 

Ввод в эксплуатацию объектов и 

рост поставок газа с Чаяндинского 

НГКМ, подключение к МГ «Сила 

Сибири» Ковыктинского 

месторождения (Иркутская 

область) 

 

ПАО «Газпром»  

(по согласованию), 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

2019-2024 гг. 

101.  Запуск шахты «Восточная Денисовская» 
Выход на проектную мощность по 

добыче угля до 4 млн тонн в год 

ООО «УК «Колмар»  

(по согласованию), 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

102.  
Запуск обогатительной фабрики на Нежданинском 

золоторудном месторождении 

Выход на проектную мощность до 

1500 тыс. тонн руды в год 

АО «Южно-

Верхоянская 

горнодобывающая 

компания»  

(по согласованию), 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

IV квартал 

2021 г. 

103.  
Привлечение инвестора для освоения Таежного 

месторождения 

Заключение сделки по вхождению 

в проект 

 

 

АПиПЭ РС(Я), 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

2020 г. 

104.  

Строительство магистрального газопровода в Хабаровском 

крае и завода по сжижению природного газа в пос. Аян 

Хабаровского края 

Создание газотранспортной 

системы пропускной 

способностью порядка 25 млрд 

куб. м. газа в год и мощностью по 

сжижению природного газа до 

17,7 млн т. в год с развитием 

сопутствующей инфраструктуры и 

производств 

 

ПАО «Якутская 

топливно-

энергетическая 

компания» (далее – 

ПАО «ЯТЭК»)  

(по согласованию), 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

2020-2025 гг. 



20 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

IV Ускорение технологического развития экономики и повышение производительности труда, в том числе на основе цифровизации 

4.1 Ускорение технологического развития 

105.  
Проектирование и строительство объекта «Центр обработки 

данных в г. Якутске 

Проектно-сметная документация, 

начало строительных работ, 

определение источников 

финансирования 

Минниноваций РС(Я), 

ПАО «Ростелеком»  

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 

106.  

Формирование перечня компаний Республики Саха (Якутия) 

для включения в реестр инновационных технологических 

компаний РФ 

Оказание господдержки из 

федерального бюджета 

Мининноваций РС(Я), 

Минэкономики РС(Я) 
2021 г. 

107.  

Направление заявки в федеральные органы исполнительной 

власти и институты развития о создании на базе АО 

«Венчурная компания «Якутия» Дальневосточного 

венчурного фонда 

Докапитализация Фонда развития 

инноваций 

Мининноваций РС(Я), 

АО «Венчурная 

компания «Якутия»  

(по согласованию) 

2021 г. 

108.  
Проектирование объекта «Биотехнологический центр 

исследований и разработок в г. Якутске» 

Проектно-сметная документация, 

определение источников 

финансирования 

Мининноваций РС(Я) 2020-2021 гг. 

4.2 Ускорение внедрения цифровых технологий в экономике 

109.  

Строительство широкополосных сетей связи для организации 

«последней мили» в населенных пунктах Республики Саха 

(Якутия) 

Строительство распределительных 

сетей связи в 34 районах 

Республики Саха (Якутия) 

Мининноваций РС(Я) 2020-2021 гг. 

110.  
Создание лаборатории по искусственному интеллекту в 

городе Якутске 

Обеспечение лидирующих 

позиций Республики Саха 

(Якутия) в сфере искусственного 

интеллекта, машинного обучения 

и больших данных, развитие 

сквозных цифровых технологий в 

РС(Я) 

Мининноваций РС(Я) 2020 г. 

111.  
Масштабирование пилотного проекта «Единый Булун» по 

развитию локальной сети в арктических районах 

Развитие локальной сети Интернет 

в арктических районах 

Мининноваций РС(Я),  

Минарктики РС(Я) 
2021 г. 

112.  
Цифровая трансформация ключевых отраслей экономики и 

социальной сферы 

Достижение "цифровой зрелости" 

ключевых отраслей экономики и 

социальной сферы, в том числе 

Мининноваций РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

2020-2030 гг. 



21 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

здравоохранения и образования, а 

также государственного 

управления 

РС(Я)  

(по согласованию) 

V Увеличение экспорта и поддержка импортозамещения 

113.  

Стимулирование развития интернет-торговли в условиях 

существующих ограничений из-за неблагоприятной 

эпидемиологической обстановки: 

организация участия экспортно-ориентированных субъектов 

малого и среднего предпринимательства в серии 

антикризисных вебинаров по организации экспортной 

Интернет-торговли; 

размещение продукции предпринимателей на площадках 

Alibaba.com, Etsy.com, Ebay.com 

Заключение 7 экспортных 

контрактов по итогам работы в 

2020 году 

МВСиДНРС(Я), 

АПиПЭ РС(Я) 
2020 г. 

114.  

Оказание содействия в получении экспортно-

ориентированными предприятиями поддержки в виде 

страховых и кредитных продуктов АО «ЭКСАР» и 

«Росэксимбанк» 

Реализация 2 экспортных 

контрактов, заключенных в 2020 

году и ранее 

МВСиДНРС(Я), 

АПиПЭ РС(Я) 
2021 г. 

115.  

Оказание содействия в получении экспортно-

ориентированными предприятиями поддержки в рамках 

субсидиарных программ АО «Российский экспортный центр» 

Реализация 2 экспортных 

контрактов, заключенных в 2020 

году и ранее 

 

МВСиДНРС(Я), 

АПиПЭ РС(Я) 
2021 г. 

VI Секторальные меры поддержки: восстановление и развитие отдельных отраслей 

116.  

Возмещение выпадающих затрат системообразующих 

организаций российской экономики в порядке, 

установленном правилами предоставления субсидий 

системообразующим организациям в 2020 году в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 

10.05.2020 № 651 «О мерах поддержки системообразующих 

организаций» - ГУП "Жилищно-коммунальное хозяйство 

РС(Я)", ПАО "ЛОРП", АО "Аэропорт "Якутск", АО 

"Авиакомпания "Якутия" 

 

Безубыточная деятельность и 

сохранение рабочих мест на 

предприятиях республики, 

включенных в перечень 

системообразующих организаций 

российской экономики 

Минтранс РС(Я), 

Минпромгеологии 

РС(Я), МинЖКХиЭ 

РС(Я), 

системообразующие 

предприятия  

2020 г. 



22 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

117.  

Привлечение льготных кредитов по программе кредитования 

системообразующих организаций российской экономики и 

предприятий из наиболее пострадавших отраслей экономики 

Безубыточная деятельность и 

сохранение рабочих мест на 

предприятиях республики, 

включенных в перечень 

системообразующих организаций 

российской экономики 

Минтранс РС(Я), 

Минпромгеологии 

РС(Я), МинЖКХиЭ 

РС(Я), 

системообразующие 

предприятия 

2020 г. 

6.1 Промышленность 

118.  

Направление предложений о внесении изменений в Закон РФ 

«О недрах» от 21.02.1992 № 2395-1 в части выдачи лицензий 

по добыче с россыпных месторождений золота с низким 

содержанием драгоценного металла субъектами Российской 

Федерации и разрешения вольного приноса драгоценных 

металлов 

Рост добычи и реализации золота, 

привлечение дополнительных 

инвестиций, повышение занятости 

населения, вывод из теневого 

оборота драгоценного металла 

Минпромгеологии 

РС(Я) 
2020 г. 

119.  
Реализация 1–го этапа инвестиционного проекта по развитию 

Эльгинского угольного комплекса, в том числе: Сохранение рабочих мест, рост 

валового регионального продукта 

и индекса промышленного 

производства 

Минпромгеологии 

РС(Я) 
2020-2023 гг. 

119.1. 
Строительство горно-обогатительного комплекса мощностью 

32 млн т (этап 1)  

Минпромгеологии 

РС(Я) 

IV квартал 

2021 г. 

119.2. 
Расширение провозной способности ж/д пути "Улак-Эльга" 

до 30 млн т 

Минпромгеологии 

РС(Я) 
2020-2023 гг. 

120.  

Содействие угледобывающим предприятиям Республики 

Саха (Якутия) в согласовании заявок на перевозку грузов по 

форме ГУ-12 на сухопутных пограничных переходах Россия-

Китай в целях своевременного осуществления поставок 

угольной продукции 

Восстановление экспортных 

поставок угледобывающих 

предприятий Республики Саха 

(Якутия) 

Минпромгеологии 

РС(Я), 

Минтранс РС(Я) 

совместно с 

Минпромторгом России 

МИД России  

(по согласованию) 

IV квартал 

2020 г. 

121.  

Разработка дорожной карты по реализации инвестиционного 

проекта по производству сжиженного природного газа в 

Республике Саха (Якутия) ПАО «ЯТЭК» 

Начало проектирования завода 

моторных топлив, создание новых 

рабочих мест. Увеличение в 

перспективе объемов 

производства и транспортировки 

природного газа 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

II квартал  

2021 г. 



23 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

122.  

Разработка дорожной карты по реализации инвестиционных 

проектов по разработке железнорудных месторождений 

Таежное и Десовское с созданием металлургического 

кластера в Республике Саха (Якутия) 

Освоение железнорудных 

месторождений в Республике Саха 

(Якутия), увеличение налоговых 

поступлений, создание новых 

рабочих мест 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

123.  
Реализация проектов по освоению лесов на территории 

Алданского района 

Начало реализации Стратегии 

развития лесопромышленного 

комплекса Республики Саха 

(Якутия) на 2020-2024 гг. 

Минпромгеологии 

РС(Я) 
2020-2024 гг. 

124.  

Уточнение финансовой потребности программ по 

газификации населенных пунктов Южной и Центральной 

части Республики Саха (Якутия) (программа газификации 

ПАО «Газпром» на 2016-2025 годы, программа «Газификация 

населенных пунктов и обеспечение надежности газового 

хозяйства») и определение источников финансирования 

(оценочная потребность 9,1 млрд руб.) 

Газификация населенных пунктов 

и обеспечение надежного 

газоснабжения 

Минпромгеологии 

РС(Я), 

Госкомцен РС(Я) 

2020 г. 

125.  
Начало освоения месторождения россыпного олова «Ручей 

Тирехтях» в Усть-Янском районе Республики Саха (Якутия) 

Восстановление оловянной 

промышленности в Республике 

Саха (Якутия), содействие 

социально-экономическому 

развитию арктических районов 

Республики Саха (Якутия) 

Минпромгеологии 

РС(Я), 

АО «Янолово»  

(по согласованию) 

2021 г. 

6.2 Транспорт 

126.  

Получение субсидии на частичную компенсацию расходов в 

связи со снижением доходов авиакомпаний в результате 

падения объемов пассажирских воздушных перевозок в связи 

с распространением COVID-19 в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 13.05.2020 № 661 

Компенсация выпадающих 

доходов АО «Авиакомпания 

«Якутия», АО «Авиакомпания 

«Полярные авиалинии», АО 

«Авиакомпания «Алроса» 

Минтранс РС(Я), 

АО «Авиакомпания 

«Якутия»  

(по согласованию), 

 АО «Авиакомпания 

«Полярные авиалинии» 

(по согласованию), 

АО «Авиакомпания 

2020 г. 



24 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

«Алроса»  

(по согласованию) 

127.  

Получение субсидии аэропортам на частичную компенсацию 

расходов вследствие снижения их доходов в результате 

падения объемов пассажирских воздушных перевозок в связи 

с распространением COVID-19 в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 3.06.2020 г. № 813 

Компенсация выпадающих 

доходов АО «Аэропорт «Якутск»  

Минтранс РС(Я), 

АО «Аэропорт «Якутск» 

(по согласованию) 

2020 г. 

128.  

Обеспечение участия региональных авиакомпаний в 

создаваемом Союзе (Ассоциации) авиаперевозчиков Дальнего 

Востока  

АО «Авиакомпания «Якутия», АО 

«Авиакомпания «Полярные 

авиалинии», АО «Авиакомпания 

«Алроса» в составе Союза 

(Ассоциации) 

Минтранс РС(Я) 2020 г. 

129.  
Подготовка проекта комплексной модернизации и развития 

общественного транспорта в городе Якутске 

Модернизация общественного 

транспорта в городе Якутске 

Минтранс РС(Я) 

ГО «город Якутск»  

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 

130.  

Получение субсидии на возмещение затрат, связанных с 

приостановкой оказания услуг по перевозке и размещению 

пассажиров (туристов) в связи с распространением COVID-19 

Компенсация выпадающих 

доходов ООО «Ленатурфлот», 

сохранение и функционирования 

перевозчика пассажиров на 

речном транспорте 

Минтранс РС(Я) 2020 г. 

6.3 Сельское хозяйство и агропромышленный комплекс 

131.  

Увеличение в пределах 750 млн рублей уставного капитала 

акционерного общества финансовая агропромышленная 

компания «Туймаада» из средств государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) и определение перечня 

инвестиционных проектов АПК, предлагаемых к 

финансированию в рамках данных средств  

Реализация инвестиционных 

проектов в сфере АПК 
Минсельхоз РС(Я) 2020-2021 гг. 

132.  

Привлечение инвестиционных займов из Фонда развития 

промышленности РФ на модернизацию производства ОАО 

ФАПК «Сахабулт»  

Привлечение инвестиционного 

займа на модернизацию 

производства ОАО ФАПК 

«Сахабулт» в сумме 200 млн 

рублей. Рост производства товаров 

Минпромгеологии 

РС(Я), Минсельхоз 

РС(Я) 

2020-2021 гг. 



25 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

народного потребления АО ФАПК 

«Сахабулт» в 2022 году более 4% 

к уровню 2020 года 

133.  
Строительство III очереди круглогодичного тепличного 

комплекса ООО «Саюри» 

Доведение производства овощей 

ООО «Саюри» до 2,8 тыс. тонн в 

год к 2023 году 

ГО «город Якутск»  

(по согласованию), 

МУП «Горснаб»  

(по согласованию), 

Минимущества РС(Я), 

Минсельхоз РС(Я) 

2020-2021 гг. 

134.  
Обеспечение конкурентоспособности продукции местного 

производства: 

Реализация пункта 1 Указа Главы 

РС(Я) от 11.12.2018 № 232 

 

Минсельхоз РС(Я) Постоянно 

134.1 

Реализация инвестиционного проекта «Ускоренная 

реконструкция АО «Якутская птицефабрика» на 2020-2024 

годы» 

Доведение производства яиц АО 

«Якутская птицефабрика» до 100 

млн штук в год к 2024 году 

 

Минсельхоз РС(Я) 2020-2024 гг. 

134.2. 
Участие в мероприятиях проектов «Производительность 

труда и поддержка занятости», «Эффективный регион» 

Достижение роста 

производительности труда на 

предприятиях-участниках проекта 

не менее чем на 30% по 

сравнению с 2020 годом к 2024 

году 

 

Минсельхоз РС(Я) Постоянно 

134.3. 

Внедрение региональной сертификации 

сельскохозяйственной продукции и продвижение Единого 

бренда сертифицированных товаров и услуг «Сделано в 

Якутии» 

Обеспечение роста доли 

государственных закупок у 

местных товаропроизводителей на 

10% от уровня 2020 года, 

государственная регистрация не 

менее 15 наименований 

национальных пищевых 

продуктов до 2023 г. 

 

Минсельхоз РС(Я), 

Минпред РС(Я) 
2021-2023 гг. 



26 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

134.4. 

Предоставление мест в крупных населенных пунктах РС(Я) 

под нестационарные торговые объекты для реализации 

фермерской продукции от местных товаропроизводителей 

Не менее 20% мест под 

нестационарные торговые объекты 

для реализации продукции 

местных товаропроизводителей 

Минпред РС(Я), 

Минсельхоз РС(Я), 

органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию) 

Постоянно 

6.4 Жизнеобеспечивающие организации 

135.  

Определение приоритетных муниципальных образований 

(районов) с отсутствием завоза топлива, имеющих в 

непосредственной близости месторождения топлива, и 

имеющих потенциал к снижению тарифов на коммунальные 

услуги. 

Сокращение расходов 

государственного бюджета на 

возмещение недополученных 

доходов организаций 

коммунального комплекса в связи 

с государственным 

регулированием тарифов 

населению 

МинЖКХиЭ РС(Я), 

Минпромгеологии 

РС(Я) 

I квартал  

2021 г. 

136.  
Развитие системы энергосервисных контрактов в 

многоквартирных домах 

Снижение удельного расхода 

топлива. 

Привлечение частных инвестиций 

в модернизацию отрасли 

МинЖКХиЭ РС(Я), 

ГАУ РС(Я) «Центр 

развития жилищно-

коммунального 

хозяйства и повышения 

энергоэффективности» 

2021 г. 

137.  
Включение проекта «Строительства ВЛ 110 кВ Сунтар-

Нюрба» в инвестиционную программу ПАО «Русгидро» 

Обеспечение стабильного 

электроснабжения потребителей 

Западной Якутии 

МинЖКХиЭ РС(Я) 
IV квартал 

2020 г. 

138.  

Определение пилотной площадки под реализации проекта по 

строительству АСММ в Арктической зоне Республики Саха 

(Якутия) 

Определение согласованной 

площадки размещения АСММ 
МинЖКХиЭ РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

6.5 Строительство  

139.  

Участие в программе ППК «Фонд защиты прав граждан-

участников долевого строительства» в целях привлечения 

дополнительных средств 

Ввод в эксплуатацию проблемных 

объектов, обеспечение жильем 

обманутых граждан, выплата 

компенсаций 

 

Минстрой РС(Я) 2020-2022 гг. 



27 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

140.  

Разработка порядка об основаниях заключения контрактов, 

предметом которых является одновременно выполнение 

работ по проектированию, строительству и вводу в 

эксплуатацию объектов капитального строительства 

 

Сокращение сроков строительства 

объектов 

Минэкономики РС(Я) с 

заинтересованными 

исполнительными 

органами 

государственной власти 

РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

141.  
Разработка порядка списания затрат по объектам 

незавершенного строительства. 

Снижение объема незавершенного 

строительства 
Минэкономики РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

142.  

Ускорение строительных процедур, внесение изменений в 

нормативно правовые акты градостроительной деятельности 

и строительства 

Сокращение сроков строительства 

объектов 

Управление 

архитектуры РС(Я), 

Минстрой РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

143.  

Подготовка проектов по комплексной застройке жилья в 

рамках масштабных инвестиционных проектов – 

«Комплексная застройка квартала «Воинская часть» 

городского округа «город Якутск» и др. 

Увеличение объема ввода жилья 

Минстрой РС(Я), 

АО СЗ 

«Республиканское 

ипотечное агентство» 

(далее - АО СЗ «РИА») 

(по согласованию) 

IV квартал 

2020 г. 

144.  
Реформирование нормативной правовой базы в области ГЧП 

и концессионных соглашений 

Ускорение процедур согласования 

инвестиционных проектов 

Минэкономики РС(Я) с 

заинтересованными 

исполнительными 

органами 

государственной власти 

РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

145.  
Формирование «стартового» портфеля инвестиционных 

проектов в рамках СЗПК 

Реализация инвестиционных 

проектов развития 

инфраструктуры Республики Саха 

(Якутия) 

Минэкономики РС(Я)  

с заинтересованными 

исполнительными 

органами 

государственной  

власти РС(Я) 

II квартал  

2021 г. 

146.  

Повышение роли федеральных институтов развития – Фонд 

ЖКХ, ВЭБ.РФ, ФРДВ, ГК «Автодор» при реализации 

инвестиционных проектов (доступные финансовые ресурсы) 

Интеграция деятельности 

федеральных институтов развития 

в реализации инвестиционных 

Минэкономики РС(Я) 
II квартал  

2021 г. 



28 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

проектов РС(Я) 

147.  

Выделение дополнительных средств на реализацию этапов 

2019-2020 гг. республиканской адресной программы 

«Переселение граждан аварийного жилищного фонда на 2019 

– 2025 годы»  

Исполнение целевых показателей 

программы переселения 

Минстрой РС(Я) 

Минфин РС(Я) 

Минэкономики РС(Я) 

2020-2021 гг. 

148.  

Доведение стоимости строительства 1 кв. м общей площади 

жилого помещения по Республике Саха (Якутия), 

устанавливаемого приказом Минстроя России, до средней 

рыночной стоимости по региону, при расчете финансовой 

потребности на ликвидацию аварийного жилищного фонда 

Обоснование увеличения 

стоимости строительства 1 кв. м 

общей площади жилого 

помещения по Республике Саха 

(Якутия) до средней рыночной 

стоимости по региону при расчете 

финансовой потребности на 

ликвидацию аварийного 

жилищного фонда 

Минстрой РС(Я) 
I квартал  

2021 г. 

149.  

Доработка Информационно-аналитической системы 

управления инвестиционными расходами и проектами РС(Я) 

– ИАСУ РС(Я) 

Автоматизация процессов, 

обработка и хранение 

информации, представление в 

виде отчетов 

Минэкономики РС(Я) с 

заинтересованными 

исполнительными 

органами 

государственной  

власти РС(Я) 

I квартал  

2021 г. 

150.  
Доработка Геоинформационной системы территориального 

планирования РС(Я) – РГИС ТП РС(Я) 

Интеграция информационных 

ресурсов, применение их для 

более эффективного управления 

Управление 

архитектуры РС(Я) 

В течение 6 

месяцев с 

момента 

создания 

оператора 

РГИС ТП 

РС(Я) 

151.  
Капитализация АО СЗ «Республиканское ипотечное 

агентство» на реализацию проектов комплексной застройки 

Увеличение ежегодного объема 

ввода жилья 
Минстрой РС(Я) 

III квартал 

2021 года 

152.  

Установление пониженных ставок арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности в отношении земельных участков, 

Снижение затрат при 

строительстве жилья 

Органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию), 

IV квартал 

2020 г. 



29 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

предоставленных юридическим лицам в соответствии с 

распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) для 

реализации масштабных инвестиционных проектов 

Минимущества РС(Я) 

153.  
Разработка градостроительной документации органов 

местного самоуправления РС(Я) 

Разработка актуальных 

градостроительных документов 

органов местного самоуправления 

РС(Я) на основании утвержденных 

документов территориального 

планирования 

Органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию), 

Управление 

архитектуры РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

154.  

Подготовка проектов по строительству объектов 

индивидуального жилищного строительства с привлечением 

региональных строительных организаций 

Увеличение объема ввода жилья, 

удовлетворение спроса населения 

на недвижимость 

Минстрой РС(Я), 

АО СЗ «РИА»  

(по согласованию) 

2020-2021 гг. 

VII Повышение эффективности государственного управления, государственных и муниципальных услуг 

7.1 Упрощение процесса принятия решений в государственном управлении 

155.  

Реформирование системы предоставления субсидий из 

средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

– «Фабрика субсидий» 

Внесение изменений в порядки 

предоставления субсидий 

Исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я) 

2020-2021 гг. 

156.  

Реализация проекта ведомственного и межведомственного 

бизнес-инжиниринга для внедрения процессного подхода в 

исполнительных органах государственной власти Республики 

Саха (Якутия) 

Снижение транзакционных 

издержек при принятии решений в 

государственном управлении, в 

т.ч. сокращение временных затрат 

на принятие решений в 

исполнительных органах 

государственной власти на 25% 

Администрация Главы 

РС(Я) и Правительства 

РС(Я), Мининноваций 

РС(Я), ГАУ «Центр 

стратегических 

исследований» при 

Главе РС(Я) (далее - 

ЦСИ при Главе РС(Я)), 

Центр управления 

регионом (далее – ЦУР) 

IV квартал 

2022 г. 

157.  

Перевод ведомственных и межведомственных процессов 

исполнительных органов государственной власти Республики 

Саха (Якутия) в цифровой формат 

Перевод 80% сервисов для 

внутренних пользователей в 

системе государственного 

управления в цифровой формат, 

цифровизация 70% текущих 

Администрация Главы 

РС(Я) и Правительства 

РС(Я), Мининноваций 

РС(Я), ЦУР 

I квартал  

2023 г. 



30 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

процессов в исполнительных 

органах государственной власти, 

размещение в информационных 

источниках в проактивном режиме 

60% информационно-

аналитических материалов 

158.  

Перевод оказываемых исполнительными органами 

государственной власти Республики Саха (Якутия) 

государственных услуг в электронный формат за счет 

изменения подходов к нормативному регулированию их 

предоставления, популяризации сервисов и упрощения 

процедур пользования ими 

Доля оказанных исполнительными 

органами государственной власти 

Республики Саха (Якутия) услуг в 

электронной форме - 70% 

(справочно: по итогам 2019 г. - 

6,1%) 

Мининноваций РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я), МФЦ РС(Я), 

лаборатория 

"Госуправление 4.0" 

2020-2023 гг. 

159.  

Оптимизация органов государственной власти Республики 

Саха (Якутия), в том числе путем вывода обеспечивающего 

персонала, не участвующего в реализации государственных 

функций (осуществляющего вспомогательные функции), из 

государственной гражданской службы 

Сокращение бюджетных расходов 

Администрация Главы 

РС(Я) и Правительства 

РС(Я), Минфин РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я) 

2020-2021 гг. 

160.  

Внедрение системы ключевых показателей деятельности 

исполнительных органов государственной власти Республики 

Саха (Якутия) и государственных гражданских служащих 

(матрицы ответственности) на основе мониторинга 

достижения плановых значений стратегических показателей 

Повышение уровня 

удовлетворенности деятельностью 

исполнительных органов 

государственной власти 

Республики Саха (Якутия) 

Администрация Главы 

РС(Я) и Правительства 

РС(Я) 

2020-2021 гг. 

161.  

Разработка механизма участия органов местного 

самоуправления Республики Саха (Якутия) в реализации 

стратегических указов Главы Республики Саха (Якутия) 

Повышение эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления 

Минэкономики РС(Я) с 

заинтересованными 

исполнительными 

органами 

государственной власти 

РС(Я) 

I квартал  

2021 г. 

162.  

Внедрение дистанционного формата работы для 

государственных гражданских и муниципальных 

служащих, работников бюджетной сферы 

Оптимизация процессов, 

сокращение занимаемых 

площадей 

Администрация Главы 

РС(Я) и Правительства 

РС(Я), исполнительные 

2020-2021 гг. 



31 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

органы государственной 

власти РС(Я) 

163.  

Реализация возможности осуществления электронного 

кадрового документооборота в 2021 году для всех 

работодателей 

Автоматизация и прозрачность 

кадрового документооборота 

Администрация Главы и 

Правительства РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я) 

Июль 2021 г. 

7.2 
Обеспечение возможности проактивного получения государственных и муниципальных услуг, переход на реестровую модель учета 

результатов оказания государственных и муниципальных услуг, машиночитаемое описание процессов их представления 

164.  

Направление предложений в адрес ФНС России (оператора 

ЕГР ЗАГС) о доработке ЕГР ЗАГС в части предоставления 

сведений об очередности рождения всех детей у женщин, в 

независимости от изменения персональных данных, ввиду 

необходимости подтверждения очередности рождения детей 

для принятия решений при предоставлении услуг, связанных 

с государственной поддержкой семей с детьми 

Возможность получения сведений, 

касающихся очередности 

рождения ребенка, необходимых 

для принятия решения при 

предоставлении услуг, связанных 

с государственной поддержкой 

семей с детьми, посредством 

межведомственного 

взаимодействия 

Минэкономики РС(Я), 

МФЦ РС(Я), 

Минтруд РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 

2020 г. 

165.  

Обеспечение возможности получения государственных услуг 

Министерства труда и социального развития РС(Я) в 

цифровой форме 

Предоставление услуг в 

проактивном режиме 

Минтруд РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 
2020-2021 гг. 

166.  

Формирование единого СМЭВ-пространства, к которому 

будут подключены все органы, участвующие в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, в 

том числе представители крупного бизнеса, крупные 

работодатели, учебные заведения 

Создание единого регионального 

СМЭВ-пространства 

Мининноваций РС(Я), 

РЦИТ РС(Я), 

Минэкономики РС(Я), 

МФЦ РС(Я), 

участники 

межведомственного 

взаимодействия 

2021 г. 

167.  

Утверждение единых требований и форматов ведения баз 

данных органами, участвующими в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, в целях 

Утверждение единых требований 

к базам данных 

Мининноваций РС(Я), 

РЦИТ РС(Я), 

Минэкономики РС(Я), 

2021 г. 



32 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

обеспечения беспрепятственного обмена информацией при 

межведомственном взаимодействии для предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе в 

проактивном режиме 

 

МФЦ РС(Я), 

участники 

межведомственного 

взаимодействия 

168.  

Сокращение сроков предоставления государственной услуги 

по выдаче юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям разрешений (дубликатов разрешений) на 

осуществление деятельности по перевозке пассажиров и 

багажа легковым такси  

Сокращение сроков получения 

разрешений с 30 до 15 дней 
Минтранс РС(Я) 

IV квартал 

2020 г. 

7.3 Установление особенностей предоставления государственных услуг в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

169.  

Организация на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг возможности подачи комплексного 

заявления о предоставлении нескольких выплат, 

предусмотренных семьям с детьми на федеральном и (или)  

региональном уровнях 

Формирование дорожной карты по 

созданию суперсервиса по 

социальным выплатам, 

предусмотренным семьям с 

детьми 

Мининноваций РС(Я), 

РЦИТ РС(Я), 

Минтруд РС(Я), 

отделение Пенсионного 

фонда РФ по РС(Я)  

(по согласованию), 

Минэкономики РС(Я), 

МФЦ РС(Я) 

2021 г. 

170.  

Внесение в перечень показателей эффективности 

деятельности руководителей исполнительных органов власти 

Республики Саха (Якутия) показателя по доле 

государственных услуг, оформленных в электронной 

(цифровой) форме от общего количества оказанных услуг 

данного органа власти за отчетный период, влияющего на 

стимулирующую часть оплаты труда 

Повышение количества поданных 

заявлений в электронном виде, 

повышение личной 

ответственности руководителей за 

результаты деятельности органа 

государственной власти в сфере 

повышения качества и 

доступности предоставления 

государственных услуг 

Администрация Главы 

РС(Я) и Правительства 

РС(Я), Мининноваций 

РС(Я), Минэкономики 

РС(Я) 

2020 г. 

171.  

Разработка предложений и пилотное внедрение технологий 

искусственного интеллекта в процессах предоставления 

государственных и муниципальных услуг: 

- в деятельности ГАУ «МФЦ РС(Я)» для обеспечения 

Снижение нагрузки на РЦТО, 

высвобождение человеческих 

трудовых ресурсов для 

переориентирования на сложные 

Минэкономики РС(Я), 

МФЦ РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 

2021 г. 



33 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

автоматической обработки входящих звонков заявителей; 

- для организации обратной связи и консультирования 

граждан на портале государственных и муниципальных услуг 

и функций РС(Я), а также для проактивного предложения 

государственных и муниципальных услуг потенциальным 

заявителям 

задачи. Повышение качества 

предоставления услуг в 

электронной форме 

172.  

Оптимизация процессов предоставления государственных 

услуг путем автоматизации процессов, в том числе с 

использованием новых цифровых технологий (технологии 

искусственного интеллекта, "больших данных" и т.д.) 

Предложения по оптимизации 

процессов предоставления 

государственных услуг, в том 

числе в целях сокращения 

государственных гражданских 

служащих на 30% в течение 2 лет 

Мининноваций РС(Я) 2021 г. 

7.4 Переход на исключительно электронный формат поступающих и обрабатываемых обращений граждан: 

173.  

Обеспечение возможности получения гражданами и 

организациями государственных услуг Министерства труда и 

социального развития РС(Я) через региональный портал 

государственных и муниципальных услуг без предоставления 

оригиналов документов в уполномоченный орган (работа по 

сканам) 

Предоставление услуг 

Министерством труда и 

социального развития РС(Я), 

поданных через РПГУ без сверки с 

оригиналом документа  

Минтруд РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 
2020 г. 

174.  

Утверждение перечня приоритетных государственных услуг, 

планируемых к предоставлению в цифровой форме и планов-

графиков по их переводу в электронную и цифровую форму 

Утвержденный перечень 

государственных услуг, 

планируемых к предоставлению в 

цифровой форме и планы графики 

по их переводу в электронную и 

цифровую форму 

Мининноваций РС(Я), 

Минэкономики РС(Я), 

МФЦ РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я)/ органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию) 

2020 г. 

175.  

Исключение на региональном уровне всех иных каналов 

подачи электронных заявлений, кроме ЕПГУ и РПГУ (портал 

образовательных услуг edu.e-yakutia.ru, электронная 

регистратура er14.ru, портал ЖКХ dom.e-yakutia.ru) 

 

Закрытие избыточных сайтов и 

порталов Республики Саха 

(Якутия) 

Мининноваций РС(Я), 

Минобрнауки РС(Я), 

Минздрав РС(Я), 

МинЖКХ РС(Я) 

2020-2021 гг. 



34 

 

№ Мероприятие Ожидаемый результат Ответственный 
Срок 

реализации 

176.  

Направление предложений в адрес Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации о реализации возможностей удаленного 

восстановления учетной записи граждан в ЕСИА путем 

применения технологий идентификации личности, 

посредствам видеосвязи, биометрии и т.д. 

Направление письма в адрес 

Министерства цифрового 

развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской 

Федерации 

Минэкономики РС(Я), 

МФЦ РС(Я), 

Мининноваций РС(Я) 

2020 год 

177.  

Модернизация информационной инфраструктуры ГАУ 

«МФЦ РС(Я)» в целях предотвращения возможного ущерба и 

выполнения действующих требований регуляторов 

(законодательство) по информационной безопасности 

Выделение региональной 

субсидии на модернизацию 

информационной инфраструктуры 

ГАУ "МФЦ РС(Я)" 

Минэкономики РС(Я), 

МФЦ РС(Я) 
2021 г. 

VIII Мониторинги 

178.  

Мониторинг финансово-экономического состояния 

системообразующих и стратегических предприятий 

Республики Саха (Якутия) 

Оперативная информация в 

Правительство Республики Саха 

(Якутия) 

ЦСИ при Главе РС(Я) Ежемесячно 

179.  

Мониторинг финансового положения застройщиков и 

подрядных организаций, включая мониторинг 

обеспеченности рабочей силой, в том числе иностранной, а 

также цен на основные строительные материалы, изделия, 

конструкции, оборудование и мебель для комплектации 

объектов 

Доклад в Правительство 

Республики Саха (Якутия) 

Минстрой РС(Я), 

Госкомзанятости РС(Я), 

исполнительные органы 

государственной власти 

РС(Я) 

2 раза в месяц 

180.  

Мониторинг ситуации на рынке труда, в том числе в 

монопрофильных муниципальных образованиях Республики 

Саха (Якутия) 

Оперативная информация в 

Министерство труда и социальной 

защиты Российской Федерации, 

Федеральную службу по труду и 

занятости, Правительство 

Республики Саха (Якутия) 

Госкомзанятости РС(Я) Еженедельно 

181.  

Мониторинг исполнения местных бюджетов в целях 

обеспечения их сбалансированности в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19) в Республике Саха (Якутия) 

Аналитическая записка 

Минфин РС(Я), 

органы местного 

самоуправления РС(Я) 

(по согласованию) 

 

Ежемесячно 

до 10 числа, 

следующего за 

отчетным 

______________________________ 


